
Na osnovu člana 45. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 
– ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14 i 83/15),

Ministar finansija donosi

Pravilnik
o izmenama i dopunama Pravilnika o određivanju 
slučajeva u kojima nema obaveze izdavanja računa 

i o računima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci

Član 1.

U Pravilniku o određivanju slučajeva u kojima nema obaveze izdavanja računa i o računima kod 
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Službeni glasnik RS”, broj 123/12), u članu 2. stav 1. 
reči: „61/07 i 93/12” zamenjuju se rečima: „61/07, 93/12, 108/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14 i 
83/15”.

U tački 1) posle reči: „fizičkim licima” dodaju se zapeta i reči: „sa izuzetkom preduzetnika,”.

Član 2.

Posle člana 4. dodaje se član 4a, koji glasi:

„Član 4a

Za usluge iz člana 5. stav 3. tačka 1) Zakona obveznik PDV može da izda račun:

1) pre prijema avansne uplate i izvršenog prometa tih usluga;

2) posle prijema avansne uplate, a pre izvršenog prometa tih usluga.

Račun izdat u skladu sa stavom 1. ovog člana smatra se računom iz člana 42. stav 1. Zakona.

U računu koji je izdat u skladu sa stavom 1. ovog člana ne iskazuje se podatak o datumu prometa 
usluga.”.

Član 3.

Posle člana 5. dodaje se član 5a, koji glasi:

„Član 5a

Obveznik PDV koji je primio naknadu na ime pretplate za isporuku dnevnih novina i serijskih 
publikacija iz člana 23. stav 2. tač. 8) i 9) Zakona, nezavisno od toga da li je pojedinačna vrednost 
tih dobara opredeljena ili nije opredeljena, nema obavezu izdavanja računa iz člana 42. stav 1. 
Zakona.”.

Član 4.

U članu 9. dodaju se st. 2. i 3, koji glase: 
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„Sastavni deo računa iz stava 1. ovog člana jeste specifikacija dobara i usluga koji čine imovinu, 
odnosno deo imovine čiji se prenos vrši.

Specifikacija iz stava 2. ovog člana naročito sadrži podatke o:

1) vrsti i nazivu dobara, odnosno opisu usluga, uključujući i opremu i objekte, odnosno ulaganja u 
objekte za vršenje delatnosti;

2) osnovici i iznosu PDV za promet dobara i usluga koji bi bio oporeziv PDV, odnosno vrednosti 
dobara i usluga za promet za koji ne bi postojala obaveza obračunavanja PDV, u slučaju da nije 
izvršen prenos iz člana 6. stav 1. tačka 1) Zakona;

3) momentu prve upotrebe opreme i objekata, odnosno ulaganja u objekte za vršenje delatnosti i 
druge podatke od značaja za ispravku, odnosno naknadno sticanje prava na odbitak prethodnog 
poreza za opremu i objekte, odnosno ulaganja u objekte za vršenje delatnosti.”.

Član 5.

U članu 12. dodaje se stav 2, koji glasi:

„Ako obveznik PDV izdaje račun za promet koji je delom oslobođen PDV, a delom ne podleže 
oporezivanju jer se smatra da je taj deo prometa, u skladu sa Zakonom, izvršen u inostranstvu, u 
računu odvojeno iskazuje naknadu za deo prometa koji je oslobođen PDV i naknadu za deo prometa
za koji se smatra da je izvršen u inostranstvu.”.

Član 6.

U članu 15. posle reči: „obveznik PDV izdaje dokument” dodaju se reči: „o povećanju ili smanjenju
naknade, odnosno dokument o povećanju ili smanjenju osnovice, a”.

Dodaje se stav 2, koji glasi:

„Dokument iz stava 1. ovog člana izdaje obveznik PDV koji je izdao račun za promet dobara ili 
usluga u skladu sa čl. 42. i 43. Zakona.”.

Član 7.

Posle člana 24. dodaju se čl. 24a i 24b, koji glase:

„Član 24a

U računu koji u ime i za račun obveznika PDV – stranog lica izdaje poreski punomoćnik iz člana 
10a Zakona, kao podatak o PIB-u iz člana 42. stav 4. tačka 1) Zakona navodi se PIB, odnosno EBS 
koji je stranom licu dodeljen u Republici Srbiji.

U računu iz stava 1. ovog člana navode se i podaci o poreskom punomoćniku, i to o:

1) nazivu, odnosno imenu i prezimenu punomoćnika;

2) adresi sedišta, odnosno prebivališta punomoćnika;
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3) PIB-u, odnosno JMBG-u punomoćnika.

Član 24b

Za promet dobara i usluga koji u Republici Srbiji vrši strano lice koje nije odredilo poreskog 
punomoćnika, primalac dobara i usluga, kao poreski dužnik, sačinjava interni račun na dan nastanka
poreske obaveze u skladu sa članom 16. Zakona, odnosno na dan kada se najranije izvrši jedna od 
sledećih radnji, i to:

1) promet dobara i usluga;

2) plaćanje, ako je naknada ili deo naknade plaćen u novcu pre prometa dobara i usluga;

3) izdavanje računa kod usluga iz člana 5. stav 3. tačka 1) Zakona.

Izuzetno od stava 1. tačka 3) ovog člana, ako dan kada je strano lice izdalo račun i dan kada je 
poreski dužnik primio račun nisu u istom poreskom periodu, poreski dužnik sačinjava interni račun 
u poreskom periodu u kojem je primio račun stranog lica.”.

Član 8.

U članu 28. reč: „Zakonom” zamenjuje se rečima: „članom 16. Zakona”.

Član 9.

Ovaj pravilnik stupa na snagu 15. oktobra 2015. godine.
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